
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  170  ANNO 2023 
 
SEDUTA   DEL  15/11/2023     ORE    19:36 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

FRIGGERI DANIELE X   

SCALVENZI LAURA X   

OLIVIERI MAURIZIO X   

TONELLI FRANCESCA X   

SCHIANCHI PAOLO X   

MERAVIGLIA GIUSEPPE X   

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del  mese di Novembre alle ore 19:36 in 
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta  
Comunale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Daniele Friggeri assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato; assiste  il 
segretario comunale Dott.ssa Roberta Granelli. 

 
 
    



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16/02/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale (CUP 2021) – legge 160/2019; 

 

VISTO l’art. 44, comma 3, del Regolamento di cui sopra, il quale prevede che i coefficienti moltiplicatori 

relativi ad ogni singola tipologia di occupazione sono approvati dalla Giunta Comunale entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, i coefficienti si intendono prorogati di anno in anno; 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 24/05/2022, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione coefficienti moltiplicatori per il canone unico patrimoniale per le annualita' 2022 e 

2023“ sono stati approvati i seguenti coefficienti moltiplicatori per la determinazione del canone unico 

patrimoniale: 

- coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria (allegato A); 

- coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni (allegato B); 

- coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche (allegato C); 

- coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali (allegato D); 

 

VISTO  il capo IV, art. 44 comma 3 del regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico 

patrimoniale (CUP 2021) – legge 160/2019 che stabilisce: “ i coefficienti moltiplicatori relativi ad ogni 

singola tipologia di occupazione sono approvati dalla Giunta Comunale entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, i 

coefficienti si intendono prorogati di anno in anno”; 

 

 VISTO l’art.3, comma 5 sexies decies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento 

al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere ad  approvare i coefficienti moltiplicatori agli allegati A) B)C)D) per 

l’anno 2024 come segue: 

− Allegato A) “coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria”; 

− Allegato B)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni”;  

− Allegato C)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche”; 

− Allegato D)” i coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali”;   

 

DATO ATTO: 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del 

Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da 

ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del decreto legge. n. 174/2012; 



Pagina 3 di 4 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del 

Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49.1 del D. lgs.vo n. 267/00 e s.m., da 

ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del decreto legge n. 174/2012; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1)    DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in narrativa, i coefficienti moltiplicatori per la 

determinazione del Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) anno  2024 e gli allegati A), B) C) D) quali parti 

integranti e sostanziali come segue: 

−  Allegato A) “coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria”; 

− Allegato B)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni”;  

− Allegato C)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche”; 

− Allegato D)”i coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali”;   

 

2) DI PRENDERE ATTO che i coefficienti  di cui sopra, relativi all’anno 2024, avranno  decorrenza 

dal 01/01/2024. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza, in quanto i coefficienti devono essere approvati per legge entro il 31/12/2023,  di 

procedere senza indugio ai successivi adempimenti connessi con la procedura di che trattasi,  con separata 

votazione, CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs. vo n. 267/00 

e s.m. 



Pagina 4 di 4 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Daniele Friggeri 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 15/11/2023 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE FINANZIARIO 

PREDIERI FRANCESCA / ArubaPEC 
S.p.A. 

 
 
 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari favorevole 
  
lì, 15/11/2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PREDIERI FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 170 
DEL 15/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 20/11/2023 al 05/12/2023; 

 diverrà esecutiva il 30/11/2023 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 lì  20/11/2023 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
 

BERTOZZI GERMANA / InfoCamere S.C.p.A. 
 



 

ALLEGATO A 
     

       

 
Tariffa annuale (permanente) 

 €                     
40,00  

    

 
Tariffa giornaliera (temporanea) 

 €                        
0,70  

    

       

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
   

       
  Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria  

  Coefficiente  
tariffa annuale 

   Coefficiente  
tariffa giornaliera 

Tariffa  

  

       1 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,34        13,60   €/mq  
 2 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,51        20,40   €/mq  
 3 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq 0,68        27,20   €/mq  
             
 4 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,68        27,20   €/mq  
 5 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,84        33,60   €/mq  
 6 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq 1,01        40,40   €/mq  
             
 

7 
Esposizione pubblicitaria  effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile  tra 1 mq e 5 mq. 1,04        41,60   €/mq  

 
8 

Esposizione pubblicitaria  effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile  tra 5 mq e 8 mq. 1,55        62,00   €/mq  
 

9 
Esposizione pubblicitaria  effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile   superiore a  8 mq. 2,07        82,80   €/mq  

             
 

10 
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli , con esposizione tra 1 mq  e 5 mq. 

0,34        13,60   €/mq  
 

11 
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con esposizione tra 5 mq  e 8 mq. 

0,51        20,40   €/mq  
 

12 
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con superficie  superiore a 8  mq. 

0,68        27,20   €/mq  
 



            
 13 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 30 giorni    1,92         1,34   €/mq  
 14 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 30 giorni    2,88         2,02   €/mq  
 15 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq Fino a 30 giorni    3,84         2,69   €/mq  
             
 16 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 30 giorni    3,84         2,69   €/mq  
 17 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 30 giorni     4,8         3,36   €/mq  
 18 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq Fino a 30 giorni    5,75         4,03   €/mq  
             
 19 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 60 giorni    3,84         2,69   €/mq  
 20 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 60 giorni    5,75         4,03   €/mq  
 21 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq Fino a 60 giorni    7,67         5,37   €/mq  
             
 22 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 60 giorni    7,67         5,37   €/mq  
 23 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 60 giorni     9,59         6,71   €/mq  
 24 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq Fino a 60 giorni    11,51         8,06   €/mq  
             
 25 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 90 giorni    5,75         4,03   €/mq  
 26 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 90 giorni    8,63         6,04   €/mq  
 27 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq Fino a 90 giorni    11,51         8,06   €/mq  
             
 28 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq. Fino a 90 giorni    11,51         8,06   €/mq  
 29 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq. Fino a 90 giorni     14,39      10,07   €/mq  
 30 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq Fino a 90 giorni    17,26      12,08   €/mq  
             
 

31 Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza tra 1 mq e 5 mq. Fino a 30 
giorni    38,38      26,87   €/mq  

 
32 Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza tra 5 mq e 8 mq. Fino a 30 

giorni   57,55      40,29   €/mq  
 

33 
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza oltre 8 mq. Fino a 30 giorni    76,75      53,73   €/mq  

             
 



35 
Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa 
quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, 
indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

  88,57      62,00  

€ a giorno 
di 

esposizione 

             
 

36 

Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili   44,29      31,00  

€ a giorno 
di 

esposizione 

           

  

37 

Per la pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure 
mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, è dovuto il canone per ciascuna persona impiegata nella 
distribuzione od effettuazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla 
quantità di materiale distribuito 

  3,72         2,60  

            

  
38 

Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili è dovuto, per ciascun punto di pubblicità e per ciascun 
giorno o frazione   11,07         7,75  

   



ALLEGATO B 

   

PUBBLICHE AFFISSIONI 
     

            

 

Tariffa standard giornaliera  0,7 
     

            

            

 
Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione 0,17 

  

            

            

 
 Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100   0,119 

  

            

            a) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli  50% 
   

            

b) 
Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 
(foglio base 70x100) 50% 

   

            

c) 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da oltre 12 fogli 
(foglio base 70x100) 100% 

   

            

      

 

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), si applicano sull'importo del canone dovuto 
di cui al punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono 
cumulabili in quanto alternative tra loro e si applicano sulla tariffa base 

   

            

 
Il periodo minimo di esposizione è di 10 giorni 

   

            

 

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od 
entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per 
le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per 
cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione.  

   

            



 

ALLEGATO C 
 
 

      

 

Tariffa annuale (permanente) 
 €                        

40,00  
     

 

Tariffa giornaliera (temporanea) 
 €                           

0,70  
     

        

 

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, 
servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete  

 € 1,50 per 
ciascuna utenza  

     
        
        

 

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
    

        

  

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico 

  
Coefficient

e  tariffa 
annuale 

   Coefficiente  
tariffa giornaliera 

Tariffe 

  
1 Occupazione di qualsiasi natura del suolo 0,56 

  
             

22,40     €/mq  
 

2 Occupazioni di soprassuolo 0,56 
  

             
22,40     €/mq  

 
3 occupazioni di sottosuolo 0,14 

  
                

5,60     €/mq  
 

4 occupazioni con tende fisse e retrattili 0,17 
  

                
6,80     €/mq  

 
5 occupazioni di sopra e sottosuolo con apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi 0,26 

  
             

10,40     €/mq  
 

6 occupazioni con distributori di carburante 0,99 
  

             
39,60     €/mq  

               
 



7 
Occupazioni con impianti con antenne di telefonia mobile di cui all’art. 48 comma 2 lettera a) per ogni metro 
quadrato oltre i 30 mq., oltre al canone forfettario di € 12.500,00 1,65000  

  
 66,00 

 
 €/mq  

 
  

 Occupazioni con impianti con  antenne di telefonia mobile di cui all’art. 48 in co-siting per ogni metro quadrato 
oltre i 30 mq. oltre al canone forfettario di € 9.000,00 1,56750 

  
 62,70    €/mq 

 

 

Occupazioni con impianti con  antenne di telefonia mobile di cui all’art. 48 in co-sharing per ogni metro 
quadrato oltre i 30 mq. oltre al canone forfettario di € 6.250,00 1,4850  59,40 

 
€/mq 

 
   

 
    

8 Occupazione di qualsiasi natura del suolo fino a 14 giorni   2,22   
                

1,55   €/mq  
 

9 Occupazione di qualsiasi natura del suolo da 15 a 29 giorni   1,55   
                

1,09   €/mq  
 

10 Occupazione di qualsiasi natura del suolo oltre i 29 giorni   1,11   
                

0,78   €/mq  
               
 

11 
Occupazioni   relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 
religiose da 1 a 14 giorni   0,23   

                
0,16   €/mq  

 
12 

Occupazioni   relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 
religiose da 14 a 29 giorni   0,16   

                
0,11   €/mq  

 
13 

Occupazioni   relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 
religiose oltre i 29 giorni   0,12   

                
0,08   €/mq  

               
 

14 
Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia, pubblici esercizi, tavoli e sedie, ambulanti e 
produttori agricoli da 1 a 14 giorni   1,11   

                
0,78   €/mq  

 
15 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia, pubblici esercizi, tavoli e sedie, ambulanti e 
produttori agricoli da 1 a 14 giorni   0,78   

                
0,55   €/mq  

 
16 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia, pubblici esercizi, tavoli e sedie, ambulanti e 
produttori agricoli da 1 a 14 giorni   0,56   

                
0,39   €/mq  

               
 

17 spettacoli viaggianti  fino a 14 giorni   0,23   
                

0,16   €/mq  
 

18 spettacoli viaggianti  da 15 a 29 gg   0,16   
                

0,11   €/mq  
 

19 spettacoli viaggianti  oltre i 29 giorni   0,12   
                

0,08   €/mq  
               
 

20 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture fino ad 1km  fino a 30gg   22,13   
             

15,49   €/mq  
 

21 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture fino ad 1km  da 31 a 90 gg   28,78   
             

20,15   €/mq  
 

22 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture fino ad 1km  da 91 a 180 gg   33,22   
             

23,25   €/mq  
 

23 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture fino ad 1km  oltre i 181 gg   44,29   
             

31,00   €/mq  
 



 

              
 

24 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture oltre un 1km  fino a 30 gg   33,22   
             

23,25   €/mq  
 

25 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture oltre un 1km  da 31 a 90 gg   43,91   
             

30,74   €/mq  
 

26 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture oltre un 1km  da 91 a 180 gg   44,09   
             

30,86   €/mq  
 

27 occupazioni si sopra e sottosuolo con cavi e condutture oltre un 1km  oltre i 181 gg   66,41   
             

46,49   €/mq  
 

        
 

Occupazioni temporanee di durata superiore a 14 gg riduzione del 30% 
    

        
 

Occupazioni temporanee di durata superiore a 29 gg riduzione del 50% 
    

        
 

occupazioni realizzate a carattere ricorrente riduzione del 50% 
    

        

 

occupazioni realizzate da venditori ambulanti pubblici esercizi e produttori che vendono direttamente il loro prodotto 
riduzione del 50% 

    
        
 

occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante riduzione del 90%  
    

        
 

occupazioni realizzate per l’esercizio di attività edilizia riduzione del 50% 
    

        
 

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali, sportive riduzione del 90%    
    

        
 

occupazioni permanenti realizzate nel centro abitato di Montechiarugolo riduzione del 25%  
    

        
 

occupazioni temporanee realizzate nel centro abitato di Montechiarugolo riduzione del 50%  
    

        



ALLEGATO D 

 
COEFFICIENTI PER LE OCCUPAZIONI MERCATALI - ANNO 2023 

 

La tariffa giornaliera è pari a € 0,70 suddivisa nelle seguenti fasce orarie: 
 

 dalle ore 00,00 alle ore 07,00 tariffa € 0,05 

 
 dalle ore 07,00 alle ore 13,00 tariffa € 0,47 

 
 dalle ore 13,00 alle ore 00,00 tariffa € 0,17 

 

 
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

Posteggi fissi mercati 

 Coeff. Tariffa € mq al giorno 

Tabella merceologica alimentare 0,785 0,550 

Tabella merceologica non alimentare 0,670 0,469 

 

L’importo del canone dovuto è ridotto del 40% per i titolari di posto fisso 

 

Spuntisti mercati 

 Coeff. Tariffa € mq 

Tabella merceologica alimentare 2,557 1,790 

Tabella merceologica non alimentare 2,557 1,790 

 

L’importo del canone dovuto è ridotto del 30% per gli spuntisti 

 

Limitatamente alle occupazioni degli ambulanti “spuntisti” dei mercati settimanali viene determinata una superficie media di 16,00 mq, 

pari ad una tariffa giornaliera di € 20,00 

Limitatamente alle manifestazione di tipo espositivo, fieristico in co-progettazione con il Comune, patrocinate a titolo oneroso o 

organizzate dal Comune stesso, anche con carattere ricorrente (ad es. a titolo meramente indicativo: fiera di maggio e di ottobre), viene 

determinato un canone giornaliero come segue: 

- Hobbista: per ogni singolo posteggio max 3*3 mq € 6.50 al gg 

- Settore non alimentare: per ogni singolo posteggio € 20 al gg 

-Settore alimentare: per ogni singolo posteggio € 25 al gg 

Si precisa che come previsto dall’ 50 comma 2 del Regolamento del canone unico patrimoniale, Con motivata deliberazione, la Giunta 

Comunale può accordare riduzioni fino al 100%del canone, per occupazioni temporanee comportanti attività di promozione sociale e 

sviluppo del territorio, purché ritenute di particolare e rilevante interesse pubblico.  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Montechiarugolo, 24/04/2024
Responsabile servizio finanziario
F.to Francesca Predieri


